<sup>4</sup> Fuente, además de la boccacciana, *Ov. Her.* 15, 3 y 217.

ars et sciences moult aduisee et experte asses et parfondement (. . .) De laquelle dit le pouette Bocace par douceur de pouetique lengaige ces belles parolles: ‘Sapho admonnes-tee de vif engin et d’ardant desir par contynuel estude entre les hommes bestiaulx et sans science, hanta la haultesce de Pernasus la montaigne, c’est assavoir d’estude parfaite. Par hardement et osement beneuré s’accompaigna entre les muses non reffusee, c’est assavoir entre les arts et les sciences et s’en entra en la forest de lauriers plaine de may de verdure de fleurs de diverses couleurs odeurs de grant soueftume et plusieurs herbes, ou reposent et habitent Gramaire, Logique et la noble Rettorique, Geometrie, Arismetique. Et tant chemina qu’elle vint et arriva en la caverne et parfondeur de Appolin, dieu de science et trouva le ruysselet et conduit de Castolio la fontaine, et de la harpe a prist le plestron et la touche si en faisoit grans melodies avec les nimphes menans la dance, c’est a entendre avec ruilles d’armonie et d’accort de musique’ (pp. 728–729).

De los textos propuestos, la descripción de Pizan coincide, en los siguientes casos, en adaptación formal con la traducción de 1401 (colocamos la traducción francesa siempre en primer lugar):

- 1) –de tres grant beaulte (. . .) de corps en contenance et en maintien moult agreable (. . .)  
–Ceste Sapho fu de tres grant biauté de corps et de vis [en] contenance, maintien et parole tres agreable et plaisant (. . .)
- 2) –en plusieurs ars et sciences moult aduisee et experte asses et parfondement  
–car en plusieurs ars et science fu tres experte et parfonde (. . .)

No podemos olvidar tampoco que en la presentación del personaje el traductor francés dice *une pucelle de la cite et de la ville de Militene*, con metátesis consonántica, posible errata o error de copia, que refleja Pizan en su *une pucelle de la cité de Milisene*, con cambio además de –t– por –s–, con otro error añadido.

No obstante, veamos el siguiente ejemplo, cotejable en los tres textos (Boccaccio, traducción de 1401 y Pizan, en este orden y siempre en adelante):

- ampliori fervore animi et ingenii suasa vivacitate, consenso studio vigili per abruta Parnasi vertice celso, se felici ausu, Musis non renuentibus, immiscuit; et laureo pervagato nemore in antrum usque Apollinis evasit et, Castalio proluta latices, Phebi sumpto plectro, sacris nymphis choream traentibus, sonore cithare fides tangere et expromere modulos puella non dubitavit (. . .)
- admonestee de vif engin et ardent desir par continuelle estude entre les gens bestiaulx et sans science en la grant haultesse de Pernasse la montaigne. Cest assavoir destude parfaite per ardemment et estoit moult benigne entre les ars et les sciences et sen entra en la forest de longtemps plaine de may et de verdure de plusieurs herbes de fleurs diuerses de oudeurs souefues ou reposent et habitent Gramaire logique et la noble rethorique geometrie et arismetique tant chemina quelle vint et arriva en la cauerne et parfondeur dappolin dieu de science et treuva le ruille et le conduit de